

Орган  
муниципального финансового контроля Каргасокского района.

Заключение  
Органа муниципального финансового контроля  
на проект бюджета МО «Каргасокский район» на 2024 год и  
плановый период 2025, 2026 годов.

### Общие положения.

Заключение Органа муниципального финансового контроля Каргасокского района (далее - Контрольный орган) на проект Бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс или БК), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области «О межбюджетных отношениях в Томской области», Положением «О бюджетном процессе в Каргасокском районе» (далее - Положение о бюджетном процессе или Положение) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области и Каргасокского района.

При подготовке Заключения:

- проанализированы предварительные и ожидаемые итоги социально-экономического развития 2023 года и показатели прогноза его развития на очередной 2024 год и планируемый период 2025-2026 годов, основные направления бюджетной и налоговой политики;

- дана оценка показателям проекта бюджета;

- проверено наличие и проведена оценка нормативно-правовой базы, касающейся порядка формирования бюджета МО «Каргасокский район»;

- проверено формирование бюджета на соответствие Положению о бюджетном процессе и Бюджетному кодексу.

В соответствии со статьёй 16 Положения о бюджетном процессе составление проекта районного бюджета начато и проведено на основании распоряжения Администрации Каргасокского района от 26.06.2018 № 302 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Каргасокского района № 297 от 03.06.2015». В распоряжении определены виды документов и иной информации, необходимых для составления проекта районного бюджета, сроки их представления, ответственные исполнители и получатели этих документов и информации.

В соответствии с распоряжением к участию в составлении проекта районного бюджета были привлечены следующие исполнители: заместители Главы Каргасокского района; Управление финансов Администрации Каргасокского района; Отдел экономики и социального развития, Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, Отдел жизнеобеспечения района, главный специалист по спорту и молодежной политике Администрации Каргасокского района; Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства муниципального образования «Каргасокский район»; главные администраторы доходов районного бюджета; главные распорядители бюджетных средств; администрации сельских поселений Каргасокского района; ответственные исполнители муниципальных программ; муниципальные унитарные предприятия Каргасокского района.

Проект решения о Бюджете Муниципального образования «Каргасокский район» (далее - Проект решения о бюджете) представлен Председателю Думы Каргасокского района 23 октября 2023 года в соответствии со статьёй 18 Положения о бюджетном процессе (не позднее 1 ноября) и передан в Контрольный орган для проведения экспертизы документов и подготовки заключения на собрание Думы Каргасокского района, проведение которого запланировано на 2 ноября 2023 года.

Проект решения о Бюджете содержит основные характеристики, иные показатели бюджета и приложения, указанные в статье 17 и пункте 4 статьи 18 Положения о бюджетном процессе.

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Положения о бюджетном процессе с Проектом бюджета представлены:

Основные направления бюджетной и налоговой политики Каргасокского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов;

Предварительные итоги социально-экономического развития Каргасокского района за 1 полугодие 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Каргасокского района за 2023 год;

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» на 2024-2026 годы с пояснительной запиской, что соответствует статье 173 Бюджетного кодекса;

Список постановлений АКР, утверждающих муниципальные программы на 2022 – 2027 годы и их паспорта.

Пояснительная записка к показателям проекта бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов (далее – Пояснительная записка).

Реестр источников доходов бюджета муниципального образования «Каргасокский район» (далее - Реестр источников доходов). Информация, включённая в Реестр источников доходов, соответствует пункту 11 постановления Правительства РФ от 31.08.2016 № 868. Доходы, указанные в таблице Реестра источников доходов, соответствуют данным таблиц приложений: № 5 «План доходов бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 год»; № 5.1 «План доходов бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2025 и 2026 годы» к Проекту решения о бюджете.

Перечень нормативно-правовых актов, утверждающих методики распределения (определения размера) межбюджетных трансфертов сельским поселениям Каргасокского района;

Расчёты, применяемые для обоснования распределения межбюджетных трансфертов сельским поселениям, в том числе на дорожную деятельность;

Ожидаемое исполнение консолидируемого бюджета Каргасокского района по доходам и расходам за 2023 год;

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Каргасокского района по доходам и расходам на плановый период 2024-2026 годов;

В соответствии со статьёй 19 Положения о бюджетном процессе, постановлением Администрации Каргасокского района от 20.10.2023 № 254 « О назначении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» предусмотрено проведение 31 октября 2023 года публичных слушаний по Проекту бюджета на очередной 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов.

В Проекте бюджета на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов в сравнении с плановым периодом 2024, 2025 годов бюджета на 2023 год внесены следующие изменения по основным их характеристикам:

Показатели бюджета	Бюджет на 2023, 2024, 2025 г.г.	Бюджет на 2024, 2025, 2026 г.г.	Процент: роста (+), снижения (-)	Бюджет на 2023, 2024, 2025	Бюджет на 2024, 2025, 2026 г.г.	Процент: роста (+), снижения (-)	Бюджет на 2024, 2025, 2026 г.г.
	2024 год			2025 год			2026 г.
	1 год планового периода	Очередной финансовый год		2 год планового периода	1 год планового периода		2 год планового периода
Доходы	1 398 876,4	1 579 929,6	12,9	1 395 981,1	1 536 142,0	10,0	1 511 878,5
в т.ч.:							
налоговые и неналоговые доходы;	378 159,8	428 077,6	13,2	381 020,2	441 088,6	15,8	469 354,9

(тыс. руб.)

безвозмездные поступления.	1 020 716,6	1 151 852,0	12,8	1 014 960,9	1 095 053,4	7,9	1 042 523,6
Расходы	1 400 876,4	1 579 929,6	12,8	1 395 981,1	1 536 142,0	10,0	1 511 878,5
Дефицит	2 000,0	0			0		0
Профицит	0	0			0		0

Из таблицы видно, что первый 2024 год планового периода, исполняемого бюджета 2023 года, в очередном 2024 году уточнён в сторону увеличения всех доходов на 12,9% за счёт налоговых и неналоговых доходов на 13,2% и безвозмездных поступлений на 12,8%. Такое же увеличение всех доходов предусмотрено и во втором 2025 году планового периода на 10,0%, за счёт налоговых и неналоговых доходов на 15,8% и безвозмездных поступлений на 7,9%. В 2024, 2025 и 2026 годах предусмотрен бездефицитный бюджет. То есть, расходы запланированы в пределах прогнозируемых доходов.

### Статьи и приложения Проекта бюджета.

В соответствии с показателями статьи 1 и таблиц: «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2024, 2025 и 2026 годы» **приложений 10 и 10.1**; «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 - 2026 годы» **приложения № 16** предусмотрен бездефицитный бюджет и заключение кредитных договоров с Департаментом финансов Томской области: в 2024 году на 61,5 млн. руб., в 2025 году на 76,05 млн. руб., в 2026 году на 67,8 млн. руб. только для погашения основного долга.

В соответствии с данными Долговой книги по состоянию на 1 ноября 2023 года были заключены договора: от 02.12.2020 № 113-БК на 59,6 млн. руб., который полностью погашен; от 27.12.2021 № 131-БК на 45,0 млн. руб., непогашенный остаток составляет 22,5 млн. руб.; от 26.12.2022 № 208-БК на 78,0 млн. руб., который ещё не гасился. Муниципальный долг на 1 ноября 2023 года составляет 100,5 млн. руб. В 2024 году остаток долговых обязательств увеличится до 113,1 млн. рублей.

В **статье 6** Проекта решения о бюджете установлен верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января: 2025 года, 2026 года и 2027 года в размере 174,6 млн. руб., без муниципальных гарантий. В таких же размерах установлен и предельный размер муниципального долга на 2024, 2025 и 2026 годы.

Размер муниципального долга (113,1 млн. руб.) в 2024 году к прогнозируемым налоговым и неналоговым доходам (428,1 млн. руб.) составит 26,4%, что соответствует пункту 5 статьи 107 Бюджетного кодекса.

В подразделе 1301 «Обслуживание государственного и муниципального долга» таблиц **приложений № 6 и № 6.1** «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Каргасокский район ...» на 2024 год и на 2025 и 2026 годы предусмотрена выплата процентов за пользование бюджетным кредитом в размере 14,0 млн. рублей. В планируемом периоде с 2024 по 2026 годы размеры обслуживания муниципального долга не превышают 15% объёмов расходов за исключением объёмов расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, что соответствует статье 111 Бюджетного кодекса.

В соответствии с распоряжением Администрации Каргасокского района от 26.06.2018 № 302 к участию в составлении проекта районного бюджета должны были быть привлечены, в том числе Отдел жизнеобеспечения Администрации Каргасокского района и муниципальные унитарные предприятия Каргасокского района.

В связи с ухудшением финансового состояния муниципальных унитарных предприятий Каргасокского района и роста просроченной кредиторской задолженности,

Контрольным органом совместно с Отделом жизнеобеспечения на протяжении ряда лет проводились контрольные и экспертно-аналитические мероприятия:

- в 2021 году 5 мероприятий: в МУП «Каргасокский ЖЭУ» (3), в МУП «Теплоэнергоснаб», в МУП «ЖКХ Киевское»;

- в 2022 году 6 мероприятий: в МУП «Теплоэнергоснаб» (2), в МУП «Каргасокский ЖЭУ», в МУП «ЖКХ Тымское», в МУП «ЖКХ Сосновское», в МУП «ЖКХ Молодёжный»;

- в 2023 году 3 мероприятия: в МУП Каргасокский «Тепловодоканал», в МУП «ЖКХ Молодёжный», в МУП «ЖКХ Киевское». В Плане Контрольного органа предусмотрено проведение в 2023 году ещё двух проверок в МУП «ЖКХ Усть-Тымское» и в МУП «ЖКХ Васюган».

Поступили просьбы провести проверки в МУП «ЖКХ Сосновское» и МУП «ЖКХ Теплоэнергоснаб».

В таблице приложения № 14 «Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 год» сельским поселениям предусмотрены трансферты:

- на компенсацию расходов по организации электроснабжения от дизельных электростанций: Новоюгинскому 2 502,5 тыс. руб., Сосновскому 10 281 550 тыс. руб., Средневасюганскому 3 408,1 тыс. руб., Среднетымскому 17 423 060 тыс. руб., Толпаровскому 16 555 240 тыс. руб., Тымскому 9 499,0 тыс. руб., Усть-Тымскому 11 130,2 тыс. руб., Усть-Чижапскому 8 095,9 тыс. руб., всего 78 895 480 тыс. рублей.

- на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива нефть или мазут Нововасюганскому 40 208,8 тыс. рублей.

В последние годы данных бюджетных средств у многих предприятий Каргасокского района не хватает для решения хозяйственных задач.

В Пояснительной записке к Проекту бюджета не отражены перспективы развития муниципальных унитарных предприятий. Также не отражено финансовое состояние муниципальных унитарных предприятий и в Основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Каргасокском районе на период 2024-2026 годов, Ожидаемых итогах социально-экономического развития Каргасокского района за 2023 год.

Необходимо отметить, что в соответствии с утверждёнными Порядками составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, до 31 декабря 2023 года предприятиями должны быть составлены и представлены в администрации сельских поселений планы для согласования их показателей и утверждения плановых показателей экономической эффективности предприятий.

В планах и пояснительных записках к ним должны быть обозначены финансовые проблемы, которые невозможно решить без оказания помощи из бюджетов поселений. Они (проблемы) должны быть рассмотрены и, при необходимости, учтены при формировании бюджетов сельских поселений с информированием Администрации Каргасокского района на стадии формирования районного бюджета.

Все приложения Проекта бюджета соответствуют статьям проекта Решения о бюджете.

### **Доходы районного бюджета.**

Доходы районного бюджета на 2024 год запланированы в размере **1 579 929,6** тыс. руб., в том числе за счёт: налоговых и неналоговых доходов – **428 077,6** тыс. руб., безвозмездных поступлений – **1 151 852,0** тыс. рублей. В 2024 году планируется уменьшение доходов по сравнению с ожидаемым исполнением 2023 года (2 003 380,2 тыс.

руб.) на 423 450,6 тыс. рублей, или 21,1%, за счёт уменьшения налоговых и неналоговых доходов (580 413,6 тыс. руб.) на 152 336,0 тыс. руб. или 26,3%, безвозмездных поступлений (1 422 966,6 тыс. руб.) на 271 114,6 тыс. руб. или 19,1%.

Доля поступлений от налоговых и неналоговых доходов в доходах районного бюджета 2024 года составит 27,1%, доля безвозмездных поступлений составит 72,9%.

В разрезе видов налоговых и неналоговых доходов прогнозируемых в очередном 2024 году ожидаются следующие изменения по сравнению с 2023 годом:

<b>Виды доходов</b>		<b>тыс. руб.</b>	<b>%</b>
налог на доходы физических лиц	увеличение	30 973,0	10,6
акцизы по подакцизным товарам	увеличение	546,5	4,1
налоги на совокупный доход	увеличение	1 723,5	11,7
земельный налог	увеличение	3,8	1,2
налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых	увеличение	22,0	1,1
государственная пошлина, сборы	уменьшение	- 7,0	- 0,4
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	увеличение	567,0	5,0
платежи при пользовании природными ресурсами	увеличение	24 138	85,3
доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	без изменений	0	0
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	увеличение	5,8	1,0
штрафы, санкции, возмещение ущерба	уменьшение	- 210 308,6	99,6
<b>Всего</b>	<b>уменьшение</b>	<b>- 152 336,0</b>	<b>26,3</b>

Согласно пояснительной записке, расчёт объёма консолидированного и районного бюджетов осуществлён на основе прогноза социально-экономического развития Каргасокского района на 2023 – 2025 годы, отчётов налоговой службы о налоговой базе, прогнозах главных администраторов доходов и оценки поступлений доходов в консолидированный бюджет в 2023 году в разрезе каждого вида дохода.

Наибольший удельный вес в общем объёме налоговых и неналоговых доходов 2024 года занимают:

- налог на прибыль, доходы - 75,7%;
- платежи при пользовании природными ресурсами - 12,3%;
- налоги на совокупный доход - 3,9%;
- акцизы по подакцизным товарам - 3,2%;
- доходы от использования имущества - 2,8%.

Эти пять видов доходов занимают 97,9% от всех налоговых и неналоговых поступлений.

#### **Расходы районного бюджета.**

Расходы районного бюджета на 2024 год предусматриваются в размере **1 579 929,6 тыс. руб.** В сопоставимых показателях уменьшение расходов к ожидаемому исполнению 2023 года (**2 102 329,8 тыс. руб.**) составит **24,9 % (- 522 400,2 тыс. руб.)**.

Бюджет Каргасокского района на 2024 год и плановый период, как и бюджеты на предыдущие годы, утверждён в программном формате, в рамках 9 муниципальных программ. Ассигнования на их исполнение составили 95,8 % от всех расходов бюджета.

В проекте решения «О бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» предусмотрено 7 главных

распорядителей бюджетных средств и ассигнования по ним в бюджете 2024 года распределены следующим образом:

Код главы	Наименование главного распорядителя	Расходы (руб.)
902	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства муниципального образования «Каргасокский район»	76 597 000
904	Муниципальное казенное учреждение Дума Каргасокского района	1 277 000
905	Орган муниципального финансового контроля Каргасокского района	3 382 450
906	Управление образования опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район»	895 662 000
908	Муниципальное казенное учреждение Отдел культуры Администрации Каргасокского района	93 147 920
910	Администрация Каргасокского района	207 725 723
992	Муниципальное казенное учреждение Управление финансов Администрации Каргасокского района	302 137 507
	<b>Итого по 7 главным распорядителям бюджетных средств</b>	<b>1 579 929 600</b>

В Проекте бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов ассигнования 2024 года в сравнении с ожидаемым исполнением бюджета 2023 года по подразделам функциональной классификации выглядят следующим образом:

- увеличение ассигнований:

КФСР	Наименование КФСР	Ожид. исполн. 2023г.	План на 2024г.	Увеличение размера ассиг. (тыс. руб.)	
				%	Сумма
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2 678,6	2 795,8	4,4%	+117,2
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	56 507,8	59 373,5	5,1%	+2 865,70
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	16 759,4	17 276,3	3,1%	+516,90
0113	Другие общегосударственные вопросы	17 367,8	25 386,0	46,2%	+8 018,20
0401	Общеэкономические вопросы	261,5	272,2	4,1%	+10,70
0408	Транспорт	58 039,6	65 028,7	12%	+6 989,1
0603	Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания		500,0	100%	+500,0
0709	Другие вопросы в области образования	50 115,4	58 009,8	15,8%	+7 894,4
0909	Другие вопросы в области здравоохранения	1 014,8	1 017,8	0,3%	+3,0
1003	Социальное обеспечение населения	2 789,1	3 214,0	15,2%	+424,90
1101	Физическая культура	5 108,6	5 870,1	14,9%	+761,50
1103	Спорт высших достижений	1 095,6	4 739,4	В 4,3	+3 643,8

				раза	
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	10 877,0	14 000,0	28,7%	+3 123,0
	<b>ИТОГО:</b>	<b>222 615,2</b>	<b>257 483,6</b>		<b>+34 868,4</b>

**- уменьшение ассигнований:**

КФСР	Наименование КФСР	Ожид. исполн. 2023.	План 2024г.	Уменьшение размера ассиг.	
				%	Сумма
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1 302,9	1 277,0	2,0%	-25,90
0105	Судебная система	3,0	0	100%	-3,0
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	400,0	0	100%	-400,0
0111	Резервные фонды	1 309,9	1 000,0	*	-309,90
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка	2 373,8	0	100%	-2 373,8
0310	Обеспечение пожарной безопасности	676,0	0	100%	-676,0
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	3 785,3	3 641,8	3,8%	-143,50
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	62 351,8	42 344,0	32,1%	-20 007,80
0410	Связь и информатика	5 000,0	148,0	97,0%	-4 852,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	14 585,1	534,8	96,3%	-14 050,3
0501	Жилищное хозяйство	56 293,5	1 167,2	97,9%	-55 126,30
0502	Коммунальное хозяйство	369 085,3	205 707,0	44,3%	-163 378,3
0503	Благоустройство	32 439,1	9 000,0	72,3%	-23 439,1
0701	Дошкольное образование	186 005,5	162 566,7	12,6%	-23 438,8
0702	Общее образование	750 382,8	632 362,6	15,7%	-118 020,2
0703	Дополнительное образование детей	64 002,7	50 076,5	21,8%	-13 926,2
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	326,5	15,0	95,4%	-311,50
0707	Молодёжная политика	174,2	120,0	31,1%	-54,2
0801	Культура	139 478,5	75 518,9	45,9%	-63 959,6
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	7 249,9	7 149,9	1,4%	-100,0
1004	Охрана семьи и детства	37 401,1	30 434,6	18,6%	-6 966,5
1102	Массовый спорт	14 934,5	3 037,00	79,7%	-11 897,5
1401	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	59 015,8	57 412,20	2,7%	-1 603,60
1403	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	70 537,4	38 332,8	45,7%	-32 204,60
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 879 114,60</b>	<b>1 321 846,00</b>		<b>-557 268,60</b>

\*остаток неиспользованного резервного фонда в 2023 году несопоставим с планируемым резервным фондом 2024 года.

**Значительное увеличение** ассигнований произошло только по подразделам 1103 «Спорт высших достижений» в 4,3 раза или на 3 643,8 тыс. руб. и 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 46,2% или на 8 018,2 тыс. руб. По остальным подразделам увеличения незначительные.

По многим подразделам функциональной структуры расходов на 2024 год планируется **уменьшение** ассигнований. Значительное снижение ассигнований



предусмотрено по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» на 97,9% или на 55 126,30 тыс. руб., по подразделу 0410 «Связь и информатика» на 97,0% или на 4 852,00 тыс. руб., по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на 96,3% или на 14 050,30 тыс. руб., по подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» на 95,4% или на 311,5 тыс. руб., по подразделу 0503 «Благоустройство» на 72,3% или на 23 439,10 тыс. руб. и т.д.

**Не предусматриваются** ассигнования в сравнении с ожидаемым исполнением бюджета 2023 года по подразделам «Судебная система» (код 0105), «Обеспечение проведения выборов и референдумов» (код 0107), «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» (код 0203), «Обеспечение пожарной безопасности» (код 0310).

Снижение расходной части бюджета на **24,9 %** на очередной год связано с уменьшением доходной части бюджета.

Наибольшую долю в общем объеме расходов районного бюджета в 2024 году будут занимать расходы на образование – 57,2%. Далее структура расходов выглядит следующим образом: жилищно-коммунальное хозяйство – 13,7%, национальная экономика – 7,1 %, общегосударственные вопросы – 6,8%, межбюджетные трансферты – 6,1%, культура и кинематография – 5,2%, социальная политика – 2,1%, физическая культура и спорт – 0,9%, обслуживание государственного и муниципального долга – 0,9%.

Резервные фонды в проекте районного бюджета на 2024 год предусмотрены в размере 1 000 тыс. руб. и составят 0,1% от общего объема расходов, что соответствует статье 81 Бюджетного Кодекса (не более 3%).

Лимит капитальных вложений, финансируемых из районного бюджета, предусмотрен в проекте бюджета на 2024 год в размере 35 050,0 тыс. руб., что составляет 2,2 % от расходной части бюджета (приложение № 11).

Ассигнования запланированы только на капитальный ремонт следующих объектов:

МБОУ «Каргасокская СОШ-интернат № 1»	- 12 000,0 тыс. руб.;
МБОУ «Каргасокская СОШ №2» (ПСД)	- 1 050,0 тыс. руб.;
МБОУ «Каргасокская СОШ №2»	- 12 000,0 тыс. руб.;
МБУК «Каргасокский РДК»	- 5 000,0 тыс. руб.;
Обслуживание муниципальной собственности	- 5 000,0 тыс. руб.

### Выводы:

Бюджет на 2024, 2025 и 2026 годы сформирован бездефицитным. Планируется в течение 3 лет привлечение бюджетного кредита только для его погашения в предусмотренных графиками размерах. Как и прежде, применён программный метод формирования расходов бюджета с утверждёнными на период с 2022 года по 2027 год муниципальными программами.

Считаем, что при формировании бюджета необходимо уделять особое внимание перспективам развития муниципальных унитарных предприятий Каргасокского района.

Предлагается принять проект бюджета в первом чтении.

Председатель Органа  
муниципального финансового контроля \_\_\_\_\_ /Ю.А.Машковцев/

Инспектор Органа  
муниципального финансового контроля \_\_\_\_\_ /Е.В.Мусатова/